
KRISTAUS K A R A L I A U S

No. 31. Mt. XIX.

1



2 KRISTAUS KARALIAUS LAIVAS Chicago, Rlinois

IX SEKMADIENIS PO SEKMINIŲ.

LEKCIJA 
Korint. 12, 2—11

BROLIAI, žinote, kad būdami pagonys, 
eidavote pas nebylius stabus, kaip bu
vote vedami. Todėl aš jums pareiškiu, 

kad nevienas, kurs kalba Dievo Dvasioje, 
nesako: Prakeikimas Jėzui: ir nevienas ne
gali pasakyti: Viešpats Jėzus, kaip tik šven
tojoje Dvasioje. Dovanos, tiesa, yra įvai
rios, bet ta pati Dvasia. Patarnavimai yra 
Įvairūs, bet tas pats Viešpats. Veikimai yra 
įvairūs, bet tas pats yra Dievas, kurs visa 
visuose daro. Kiekvienam duodama Dvasios 
apreiškimas, kad būtu iš to naudos. Vienam 
Dvasios suteikiama išminties kalba, kitam 
tos pačios Dvasios žinojimo kalba; kitam 
tos pačios' Dvasios tikėjimas, kitam tos vie
nos Dvasios gydymo dovana; kitam stebuk
lu darymas, kitam pranašystė, kitam dvasiu 
atskyrimas, kitam įvairios kalbos, kitam kal
bų aiškinimas. Visa gi tai daro viena ir

EVANGELIJA
Luko <18, 9—14

ANUO metu Jėzus pasakė kai kuriems, 
kurie patys savimi pasitikėjo teisūs esu 
ir kitus niekino šitų prilyginimą. Du 

žmogų atėjo į bažnyčių melstis; vienas bu
vo parisiejus, kitas muitininkas. Parisiejus 
stovėdamas taip pats vienas meldėsi: Dė
koju tau, Dieve, kad aš ne toks, kaip kiti 
žmonės plėšikai, neteisūs, svetimoteriai, taip 
pat ir kaip šitas muitininkas. Aš pasnin
kauju du kartu savaitėje, duodu dešimtines 
viso, kų turiu. Muitininkas atstu stovėda
mas, nedrįso nė akių pakelti į dangų, tik 
mušėsi į krūtinę ir sakė: Dieve, būk gailes
tingas man nusidėjėliui. Sakau jutos: Šitas 
nuėjo į savo namus nuteisintas, anas ne. Nes 
kiekvienas, kurs save aukština, bus paže
mintas, ir kas save žemina bus paaukštintas.
ta pati Dvasia, dalindama kiekvienato, kaip 
ji nori.

MATAS TALBOTAS
1925 m. birželio 7 d. Dubline, Airijoje, 

parkrito ant gatvės 70 metų senukas ir mi
rė, niekam nesuskubus ištiesti jam- gelbstin- 
čios rankos. Jis dėvėjo paprastus darbinin
ko drabužius. Smulkiau patyrinėjus, rasta, 
kad jis ant nuogo kūno nešiojo grandinę. 
Šis radinys paskatino tiksliau ištirti miru
sio darbininko gyvenimų. Štai kas sužinota.

I. Vyras vadinosi Matas Talbotas. Jauny
stėje buvo alkoholio draugas. Kiekvienų die
ną pasigerdavo. Šiaip jis nebuvo blogas žmo
gus. Tvirtai laikėsi katalikų tikėjimo, atli
kinėjo religines pareigas ir neapkentė savo 
girtuoklystės, vis iš naujo ryždamasis ją 
pamesti. Bet neturėjo jėgų tai padaryti. Ga
vęs savaitės uždarbį, eidavo į restoranų ii’ 
viską prašvilpdavo. Kartų pardavė pasku
tinius batus, kad patenkintų savo troškimų.

Viena diena, būdamas jau 24 metų, išsvie
dė stikliukų pro langą ir prisiekė daugiau 
nū lašo degtinės neragauti. Kas jį prie to 
paskatino, niekam nepasakė. Reikia manyti, 
kad jį atvertė gyvas religinis įsitikinimas. 
Kų jaunasis Talbotas ana dienų prisiekė, iš
tvėrė iki pat mirties. Jis nė karto nepara
gavo nei vyno, nei alaus, nei degtinės. Ir 
tuos savo apžadus patvirtino kunigo akivaiz
doje.

Bet jaunam vyrui to nepakako. Jis norė
jo atgailauti už 10 metų alkoholio nuodė
mes. Liovėsi rūkyti, tik 2 kartu per dienų 
tevalgė, miegojo tik 3 valandas, apsijuosęs 
po darbininko drabužiais stora grandine. 
Keldavosi 2 valandų, atsiklaupęs melsdavosi, 
kol suskambindavo pirmosioms šv. Mišioms. 
Dievų pagarbinęs, eidavo su kitais draugais

LAIVAS — THE SHIP, published weekly by the Marian Fathers, 2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill. 
Entered as second class matter July 12, 1921 at the Post Office at Chicago, Hl., under the Act of March 
*, 187#, Subscription $2.It yearly. Outside U. A, $2.01 yearly. Single eopy to,

2



Chicago, Illinois .KRISTAUS KARALIAUS LATVAS 3

dirbti. Kai kiti darbininkai per pietų per
traukų valgydavo, jis nueidavo į toliau sto
vinčių pastogę ir melsdavosi. Vakare aplan- 

, kydavo sergančius draugus, jiems tarnauda
vo, juos ramindavo. Jis galėjo apsivesti. Ta
čiau atsižadėjo moterystės ir visa, ką tik 
uždirbdavo, atiduodavo neturtingiems klie
rikams. To paprasto darbininko, prekių ne
šiotojo, dėka baigė mokslus 4 klierikai, ku
rie vėliau tapo Kinijos misijonieriais. Taip 
jis gyveno 40 metų, pasauliui nieko nežinant 
apie jo nepaprastus atgailos darbus. Tik 
mirus sužinota, kad' po vargšo darbininko 
rūbais plakė šventojo širdis.

Matas Talbotas, miręs 1925 «n., yra moder
nus šventasis. Nors dar nėra Bažnyčios pri
pažintas šventuoju, tačiau mes galime jį 
šventu vadinti. Ir jis užsitarnavo, kad pa
žintume jo gyvenimo bėgi, nes daug ko iš 
jo galime pasimokyti.

II. Ką mums gali pasakyti šis paprastas 
Dublino darbininkas, apsijuosęs grandine?

1. Iš jo galime pasimokyti, kas yra atsi
vertimas. Šv. Rašte sakoma: “Nusidėjėlis 
tepalieka savo kelią, tegrįžta prie Dievo, ku
ris jo pasigailės, nes mūsų Dievas visada 
yra pasiruošęs atleisti”. Matas Talbotas tai 
suprato. Jis paliko savo kelią, liovėsi gir
tuokliavęs ir visai grižo prie Dievo. Jo atsi
vertimas buvo tikras.

Kai prancūzų karalius Kloclvigas buvo 
pakrikštytas, tarė jam vyskupas Remigijus: 
“Garbink tai, ka iki šiol deginai, ir sude
gink. ka iki šiol garbinai”. Matas Talbo
tas išpildė giuos žodžius. Jeigu iki šiol jis 
garbino degtinės butelį, atsivertęs nė nepa
žvelgė. Ir jei prieš atsivertimą jam rodėsi 
visai neįmanoma susivaldyti, po to visam 
amžiui save įveikė.

Katalikai vyrai! Pagalvokime, kas vyksta 
mūsų viduje! Gal ir mes nekartą pasiryžo- 
me švenčiausiai gyventi? Gal būt, per išpa
žintį, gal per misijas, gal, ištikus šeimoje 
didžiai nelaimei, ryžomės tų ar kitą ydą 
nugalėti, kokį nors blogų geismų suvaldyti, 
blogos spaudos neskaityti, nedraugauti su 
kunigų ir Bažnyčios priešais, ryžolnės am
žinai tarnauti Dievui ir artimui?.Ir kokios 
pasekmės? Aišku, nepametėme senųjų ydų. 
Dublino vyras, apsiavęs paprastais batais, 

Matas Talbotas, mums gali pasakyti, kaip 
tai galime padaryti. Jis sudaužė savo stik-. 
liukų ir niekad' jo nepalietė. Tai aš vadinu 
atsivertimu.

2. Matas Talbotas mums parodo, kad ne
reikia būti silpnuoliu, bet rimtai žiūrėti į 
Dievo tarnybą. Aš gerai žinau, kad Matas 
Talbotas nėra pagal daugelio moderniųjų 
žmonių skonį. Jeigu jis būtų buvęs didelis 
sportininkas, pirmas pasaulio bėgikas, krep
šininkas ar bokso meisteris, tada jį būtų 
garbinę kaip didvyrį. Tačiau grandinė ant 
nuogo kūno, pasninkas, 'malda pasaulio aky
se neužsitarnauja laurų vainiko. Tai yra se- 
nų moterų ir vaikų darbas. Taip sprendžia 
pasaulis.

Katalikai vyrai, būkim teisingi ii’ garbin
gi! Argi save nugalėti nėra didvyriškas da
rbas, didvyriška drąsa? Anas Matas Tal
botas turėjo stiprią valią, kitaip nebūtų ga
lėjęs apžadų laikytis. Kai sėdėdavo savo 
draugų būryje, kai degtinės stiklelis eidavo 
aplink stalą' ir iš rankų Į rankas, aišku, 
kad nelengva būdavo stiklelį perduoti šalia 
sėdinčiam draugui, visai neparagavus. Rei
kėjo didvyriško nusistatymo ramiai pakęsti 
draugų pajuoką. Taip, kiekvienas katalikų 
šventasis yra didvyris. Kartais net susipra
tę katalikai klaidingai įsivaizduoja mūsų 
šventuosius. Jie dažnai mano, kad šventieji 
buvo tykūs, ramūs žmonės, kurio per gy
venimą ėjo be išvidinės kovos, ši pažiūra 
visai klaidinga. Nė vienam žmogui šventu
mas neįkrenta į glėbį, bet šventumą reikia 
išsikovoti. Todėl katalikų Bažnyčia, kuri vi
sus savo vaikus ragina siekti šventumo, yra 
sunkių kovų laukas. Vienas vyras, gyvenęs 
virš 70 metų aukštuose Alpių kalnuose, kar
tų štai ką. teisingai sakė: “Kai dar buvau 
jaunas, ten, aukštai kalnuose, kiekvieną die
ną mokiaus toli nušokti. Aš toje srityje pa
siekiau tokio tobulumo, kad Miunchene, tar
naudamas kariuomenėje, buvau goriausias šo
kikas. Šiandieną, norėdamas atvirai bei gar
bingai papasakoti savo jaunystės istoriją, 
turiu pasakyti, kad man lengviau buvo už
grūdinti savo muskulus, kaip kovoti prieš 
blogybes ir pyktį. Jaunas būdamas aš už- 
vilkdavau ant kalnų, viršūnes sunkias naš
tas. Ir tai man buvo lengviau, negu išlai
kyti sielos skaistumą. Kartą ant kelio ra-

3



KRISTAUS KARALIAUS LAIVAS4_ 
dan auksinių pinigu prigrūstą! didelę pini
ginę. Aš tada buvau neturtingas medkirtys. 
Tačiau save nugalėjau ir suradau pinigų 
savininkų. Ši vidaus kova man buvo daug 
sunkesne, negu per dienų dienas ritinti sun
kiausius rustus. Daug gyvenime kovojau, 
daug vargau, bet vidaus 'kovos, kurios pa
dėjo man iki šiol išlikti geru vyru, buvo 
daug sunkesnės”. Ar mes, katalikai vyrai, 
nesutiksim su šiuo kalniečiu? Jei sutinkam, 
tai turim pripažinti, kad šventieji buvo did
vyriai, dvasios galiūnai.

Mūsit laikais daug kalbama ir daug ra
šoma apie šiuos Jėzaus 'žodžius: “Jei kas 
tau užgavo dešinį skruostų, atsuk jam ir 
kairį”. Sakoma, kad tuo Jėzus stumia į 
bailumų. Tikras vyras, sakoma, ima baslį 
ir duoda atgal. Pasaulis sprendžia, kad nuo
laidumas esanti silpnybė. Tačiau iš tikrųjų 
tas yra didesnis didvyris, kuris neduoda 
atgal, bet save suvaldo. Mušti atgal, ker 
šyli yra paprastas dalykas. Tačiau atleisti 
dovanoti yra didžios valios pažymys. Mušti 
ir pykti nereikia jokios valios, tik pritari
mo. Pyktis ir noras keršyti savaime kyla, 
nereikalaujant ypatingų valios jėgų. Kas nu
gali kylantį pyktį, kas yra pasirengęs at
leisti dėl aukštesnių priežasčių, tam reikia 
daug energijos. Iš to seka, kad anas yra 
didesnis didvyris, kuris atsuka kitų skruostų, 
negu tas, kuris tuoj ima niršti, blaškytis. To
dėl sako poetas:

Narsus yra liūtų tramdytojas
Narsus yra pasaulio nugalėtojas, 
Narsiausias, kuris save nugali.
Todėl, kaip šv. Povilas sako, nesileiskim 

pikto nugalimi, bet nugalėkime piktų ge
rumu.

Todėl dabar žinosite, kaip sutikti tokių 
ponų nuc'monę, kurie sako ir rašo-, kad Kri
staus ir šventųjų švelnumas yra būdo silp
numo apraiška. Juk tai aiškiausia klaida. 
Kristaus ir šventųjų švelnumas yra galingo 
būdo pasireiškimas, nepaprasto savęs nuga
lėjimo, savęs įveikimo išdava. Kai Jėzus 
Alyvų kalne leido save suimti, jo priešai 
teigė, kad tai reiškia jo darbų ir asmens 
bankrotų, galų. Ar neįvyko priešingai? Jė
zus tada būtų galėjęs gintis, jei tik būtų 
norėjęs. Apaštalai jam būtų padėję. Petras 
pet kardų buvo išsitraukęs ir- vienam tarnui

Chicago, Illinois 

ausį nukirtęs. Perkeldami tai į antgamtinę 
sritį, žinome, kad daug angelų pulkų jį bū
tų gynę. Jėzus parodė savo drąsą-, o ne bai
lumų, įsakydamas Petrui mesti kardų, atsi
žadėdamas dangaus pagalbos. Šv. Jonas 
Gvalbertas buvo kilęs iš senos karininkų 
giminės. Priežas užmušė jo vyresnįjį brolį. 
Jauno riterio sieloje suliepsnojo keršto lieps
nos, noras pralieti 'žudiko kraujų. Pasitaikė 
tam proga. 'Gvalbertas, jodamas Didįjį Penk
tadienį namo, sutiko- brolio žudikų. Išvydęs 
Jonų, apmirė iš baimės. Ištiesė kryžiškai 
rankas ir laukė mirties. Jonas pakėlė gink
lus. Bet atėjo staiga mirtis, kad šiandien 
yra Didysis Penktadienis, kada Jėzus už vi
sus praliejo, savo kraujų. Nušoko nuo ark
lio, prispaudė brolio žudikų prie krūtinės, 
pabučiavo ir nujojo. Sakykite, ar nereikėjo 
didespės karžygio drąsos ir karžygio jėgų 
atleisti žudikui, negu atkeršyti, nužudyti?

Taigi matote, kad pasaulio nuomonė apie 
religijos dalykus ne visada yra teisinga. 
Prekių nešiotojas Matas Talbotas, kuris at
sižadėjo degtinės ir tabako-, kuris po rūbais 
ant kūno nešiojo grandinę, kuris savo pini
gais sušelpė ne vienų neturtingų klieriką, 
yra didesnis didvyris už milijonus kitų žmo
nių, kurie tiesiog alpsta, jei kišenėj neturi 
tabako, jei negali penktadieniais valgyti mė
sos, jei negali susivaldyti, neįėję į žydo res
toranų. Katalikų Bažnyčios šventieji yra did
vyriai. Todėl mes mokysimės drąsos ne iš 
sugedusio pasaulio, bet iš šventųjų, taip pat 
ir iš darbininko Mato Talboto. Ir mes iš
moksime save įveikti nugalėti savo blogus 
palinkimus, kad gautume nevystantį perga
lės vainiką. J. Grubliauskas

“Palaiminti, kuomet jums piktžodžiuoja 
ir persekioja jus, ir meluodami sako visa 
pikta prieš jus dėl manęs. Džiaugiu tės ir 
linksminkitės, nes jūsų užmokesnis gausus 
danguje.” (Mato V, 11-12).

“Kristaus Karaliaus Laivas”
Marijonų Rėmėjų savaitinis laikraštis 

2334 S. Oakley- Ave., Chicago, Ill. Tel. CANal 7790

Marijonų Rėm. mokestis ir “Laivas” metams $3.00 
Svetur metams $3.00 Atskiras numeris 5c
Vien laikraščio “Laivo” prenumerata metams $2.00 
2334 S. Oakley Ave., Chicago, Ill. Tel. CANal 779Q

4



Chicago, Illinoia KRISTAUS KARALIAUS LAIVAS
J. Butkevičius

Stigmatizuoto ji Siu Dienu Konnersreutho
Mergele ■■ Teresėlė Neumann

(Tęsinys)
Ji savo V. Jėzaus Kančios visijose, visiš

kai paneigia ir nebetiki į pasekmes, kurios 
iš vizijos matomų dalykų natūraliai išsivys
to ir pagaliau tikrenybe virsta. Trumpiau 
pasakius, ji visiškai nebetiki j tai, kas vizi
jose matdinų dalykų eigoje, būtinai turi į- 
vykti. Ji visuomet tiki, kad V. Jėzus pas
kutiniame Šv. Savo Kančios momente, vis 
dėlto, bus paleistas. Kai ji savo vizijose ma
to, kai V. Jėzus su piktadariais (latrais), 
kryžių nešdamas (mokytiniai ir didelė žmo- 
niij minia) apleidžia Jeruzalės miestą ir 
vyksta į Golgotos Kalną, ji pradeda šaukti: 
“Bėkite greitai pas mūsų Išganytojo Moti
ną, ir pasakykite jai, kad jie paleido JĮ 
laisvą!” Atėjus pačiam V. Jėzaus nukryžia- 
vojimo laikui, ji vis save raminasi sakyda
ma: “Jie tik privertė Jį atnešti tą medį 
čia”. Apie Viešpaties kryžių ji taip sako.: 
'“Kristus neneša kryžių ant Savo pečių; Jis 
neša tik tris skirtingus medžio gabalus, ku
rie betvarkiai bus daiktan vinimis sukalti, 
kai Jis atneš juos1 į Golgotą.”

Kai V. Jėzus po nuplakimo, bando ranka 
pasiimti Savo rūbus, vienas ten bestovįs ka
reivis juos koja šalin nuspiria. Šis pats 
veiksmas, buvo dažnai minimas ir Palaimin
tosios Onos Katarinos Emmerich, V. Jėzaus 
Kančios regėjimuose. Čia Teresėlės Neumann 
piktumas kareiviui už tą niekšingą darba 
ūmai pasiekia aukščiausią laipsni. Ji labai 
susijaudinusi, staiga sušunka: “Pasakykite 
tam valkatai, kad jis neliestų Joi rūbų! Aš 
norėčiau tam valkatai suduoti į veidą, už 
ta darbą!...” Ji taip pat labai smarkiai ir su 
dideliu rūstumu atakuoja ir tuos (kareivius, 
kurie V. Jėzui po nuplakimo, uždėjus ant 
Šv. Jo Galvos erškečhj vainiką, pradeda 
Jam į Šv., Veidą spiaudyti ir iš J o tyčiotis. 
Ji šaukia: “Kas jums darosi? Ar girti jūs 
esate!? Pagaliau ji kreipiasi į kairėje pu
sėje šalia Viešpaties nukryžiuotą piktadarį, 

kuris keikia ir piktažodžiauja, ir jį sudraus- 
dama, aštriai jam pastebi: “Nerėkauk čia 
taip garsiai, būdamas mūsų Viešpaties aki
vaizdoje ! ’ ’

Visuomet kai Teresėlė Neumann herojiš
kai gina kenčiantį savo Išganytoją, visuo
met ji dalinasi su savoi Išganytoju per pusę 
ir Jo kentėjimais. Iš jos akių per veidus 
pradeda tekėti ašaros, susimaišiusios su 
krauju. Po valandos kraujas susimaišęs su 
prakaitu pradeda tekėti ir iš jos kaktos ir 
abiejų pabalusių veidų žemyn.

Kai kareiviai uždeda Erškėčių Vainiką V. 
Jėzui ant Šv. Jo Galvos, astuonios didelės 
žaizdos staiga atsiveria ant jos pečių, strė
nų ir galvos. Jos kojos ir rankos išsipučia, 
ir parausta. Ji bandei jėga nusiplėšti sau 
nuo galvos nematomai uždėtą erškėčių vai
niką, kurio aštrūs dygliai neapsakomai skau
smingai jai bado galvą! Visas jos kūnas 
tuomet nenatūraliai sustyra, sąnariai pasi
daro nebepalenkiami. Kai ji išvysta Vieš
paties Kryžių, jos akys pakyla aukštyn. Kai 
V. Jėzaus kančios ir ant kryžiaus mirties pa
baiga artinasi, jos veido energija nupuola 
žemyn ir pranyksta Kentėjimų iškankyti 
jos rankų pirštai palaipsniui atsiliuosuoja. 
Jos kūnas' paskutiniu ekstazės laiku nuo lo
vos pakyla aukštyn, paskiau ji verčiasi ant 
šono, kairiame lovos krašte. Galop galva ir 
visas jos kūnas, tarsi sunkus maišas, su
drimba ant priegalvio be mažiausio judesio, 
be jokio gyvybės ženklo!...

Susirinkę aplinkui žmonės, stebi šios keis
tos, šventos, pilnos didžiausių kentėjimų pa
slapties reiškinių, ir stovi, tarsi, nebyliai, 
pusiau nusigandę ir baimės apimti.

Kitą rytą Teresėlė Neumann visai nieko 
nebeatsimena, kas vakar su ja buvo atsiti
kę. Kai vizija ir stigmatos prapuola, jos 
nusineša su savimi nuo jos kūno ir žaizdų 
žymes. Pastarųjų nebelieka nė ženklo! Tuo
met ji keliasi iš lovos ir vaikščioja po 'ma-

5



£
žą savo kambarėli. Kai kada jį eina, ir Kon- 
nersereutlio kaiman truputi pasivaikščioti. 
Tiesa, ji eidama pasivaikščioti, dėl turimi} 
savo kojose stigmatų, visa pėda ji nebegali 
kaip reikiant ant žemės stotis; ji turi eiti 
vis:} savo kūno sunkumą subalansavusi ant 
pačių kojų pirštų arba ant užkulnių. Dau
giausiai ji vaikščioja ant galų pirštų, ir ei
dama turi už ko nors įsikibusi laikytis, kad 
neparpultų. Kai ji nori atidaryti kambario 
duris, trumpai po ekstazių būdama, vieton 
pirštų ji turi pavartoti alkūnes, nes rankų 
pirštuose ji tuomet jokio stiprumo nebeturi 
ir nieko jais nebegali suimti. Laike penkta
dienio ekstazių, dėl kraujo ir prakaito iš jos 
kūno tekėjimo ji praranda 10 svarų savo' 
kūno sunkumo. Gi per 6 savaitės dienas, iki 
kito penktadienio, ji natūraliai vėl atgauna 
normalų savo kūno sunkumų.

Teresėlė Neumann, kaip jau sakyta, nieko 
nevalgo ir nieko negeria; ji paprastai gy
vena vien savo noro ir valios galia, gyventi 
tol, kol jos Mokytojas V. Jėzus norės, ir 
matys naudinga, šį mistiškąjį, didžiausių 
kentėjimų pripildytą jos gyveninių.

KRISTAUS KARALIAUS LAIVAS Chicago, Illinois

Pažymėtina dar ypatingai ir tas faktas, 
kad rankų ir kojų stigmatas (Penkių Šv. 
Išganytojaus Žaizdų žymes!) ji labai slepia. 
Ant rankų ji visuomet nešioja užsimovusi 
juodas, nepermatomas pirštines. Dabartiniu 
laiku, kaip iš įvairios spaudos teko sužinoti, 
kelis kartus ji kai kuriems žmonėms prasi
tarė, kad Gerasis jos Mokytojas jai apreiš
kęs, apie nebetolimą jos mirtį. Po jos mir
ties, ji sakanti, liks kita panaši mergaitė, 
kaip ji pati, Lenkijoje.

Dar įdomesnis dalykas, kad ji labai pa
žįsta ir žino visas šventųjų relikvijas nors 
pirmiau apie relikvijas ji jokio supratimo 
visiškai nebeturėjo. Karlų darant tam tik
rus bandymus, jai parodyta šv. kryžiaus 'me
džio relikvija. Vos tik savo akimis į ją pa
žvelgė, ji pasakė: “Čia-yra ne tas medis, 
ant kurio Gerasis mano Mokytojas Jėzus 
mirė!” Mat relikvija nebuvo tikra. Tas pats 
įvyksta ir su kitomis visomis jai parodo
momis relikvijomis.

Ištikrųjų nuostabu ir nesuprantama, kaip 
yra galingas V. Dievas šventuosiuose savo!

ŠVENČIAUSIOS JĖZAUS ŠIRDIES MALDOS APAŠTALAVIMAS
Bendroji intencija rugpiučio mėnesiui, 1939 

m., 'kurią šv. Tėvas Pijus XII paskyrė: 
Kad Krikščionys Apgintų Dievo Teises

LABAI dažnai, kuo garsiau žmogus skel
bia savo teises ir stengiasi jas apginti, 
tai jis tuo labiau niekina ir užmiršta 

Dievo teises. O vistiek, pats pripažinimas 
Dievo teisių kaip tik yra mūsų tikslas ant 
šios žemės. Tokio pripažinimo Dievas ga
lėtų reikalauti iš mūsų lie jokio atlyginimo, 
bet Jis atmokėjimui duoda mums dangų.

Turėtumėm narsiai ginti Dievo teises, nes 
žiauri ir neperstojanti kova siaučia prieš 
Dievo teises, kurias Jis turi prie kiekvieno 
žmogaus, šeimos, ir valstybės. Kai kurios 
valstybės nori visiškai išrauti tikėjimą iš 
žmonių širdies, o kitos stato pačią valstybę 
Dievo vietoje. Mes turime būti narsūs kas
dieniniame varge, Kristaus liudininkai, ir 
tikrai, kankiniai apgindami Jo teises vie
šame ir asmeniškame gyvenime. Pridera 

mums ginti šeimos šventumų!
Suvienytomis jėgomis mes visą įvykdin- 

sinie, dirbdami sykiu su Bažnyčia. Tai bus 
tikras Katalikiškas Veikimas po Bažnyčios 
vadovybe.

YPATINGA MISIJŲ INTENCIJA
Kad krikščioniška meilė ugdytų taiką ir 

sugyvenimą tarp visų valstybių.
ŠV. ROŽĖ LIMIETĖ — Rugpiūčio 30 d.

Šventa Rožė gimė 1586 m., Pietinėj Ame
rikoj, Limos mieste, Peru provincijos sosti
nėje. Tikrasis jos vardas buvo Izabelė, bet 
neilgai trukus po krikšto, motina pamatė 
miegančios savo dukters veidą stebuklingai 
panašų į rožės žiedą ir nuo to laiko pava
dino jų Rože. Kai ji pagyveno Viešpats Jė
zus Kristus pats tuo vardu į ją kreipėsi 
sakydamas, “Mano Širdies Rože, būk mano 
mylimoji!” Turėdama penkius metus ji jau 
buvo padarius skaistybės apžadų. Išvengti 
vedybų, į kurias jos tėvas ją stūmė, Rožė

6



Chicago, Illinois KRISTAUS KARALIAUS LAIVAS
nusikirpo savo puikius plaukus ir visokiais 
būdais biaurino savo gražu veidą ir kūno 
išvaizdą. Li miete visą savo gyvenimą pa
aukavo geriems atgailos darbams ir maldai. 
Pasninkai buvo jos mėgiamiausia atgaila, o 
savo nekalto kūno varginimui, Rožė varto
davo nuostabiausias priemones. Maldai ji 
sau pasistatė atskirą kambarėli savo tėvo 
darže ir ten praleisdavo visas liuosas va
landėles kalbant su Dievu. Rožė mirė 1617 
metais, turėdama tik 31 metus.

LAVYBA — SKAISTYBĖ
Šioji dorybė duoda jos mylėtojams skais

čią širdį ir kūną1.' Skaistybė apsaugo kūną 
ir protą nuo kiekvienos neskaisčios minties ir 
blogo pageidimo. Tai yra dorybė, kurią lai
kome trapiame inde.

NURODYMAI PROMOTORIAMS
Brangus Promotoriau,

PER praeitus du mėnesius teko daugiau 
rašyti šiame skyriuje apie šeimų pasi- 
aukavimą Švenčiausiai Jėzaus Širdžiai. 

ŠĮ sykį rašysime apie kitą pamaldumą, ku
ris yra labai artimas Švenčiausios Jėzaus 
Širdies susivienijimui. Šis pamaldumas yra 
žinomas kaipo Šventoji Valanda. Visi susi
vienijimo promotoriai turėtų dalyvauti Šven
toj valandoj ir raginti kitus pavienius na
rius prie šio pamaldumo.

Šventosios Valandos pamaldumas reika
lauja vienos valandos susikaupimo maldoje, 
praleisto susivienijime su Kristum Alyvų 
darželyje, lyg tai būtų naktis prieš Jo kan
čią ir mirti. Ir sulyg a. a. Pijaus XI enci
klikos “Miserentissimus Redemptor” (birž. 
9, 1928), šio pamaldumo ypatingas tikslas 
yra atlyginti Švenčiausiai Jėzaus Širdžiai už 
visus žmonijos nusidėjimus. Tokia 'malda vi
si Jėzaus Širdies garbintojai stengiasi atsi
lyginti už žmonijos nedėkingumą ir daly
vauti Jėzaus skausmuose, kuriuos Jis ken
tėjo Alyvų darželyje. Tokiu būdu mes sten
giamės maldauti Dievo gailestingumą nusi
dėjėliams ir sulaikome Dievo grąsinantį pirš
tą tam, kuris išdrįso nusidėti prieš Jį.

Šventosios Valandos pamaldumas išsivys
tė iš vieno apreiškimo padaryto šv. Maraga- 
retai Marijai. Pasirinkdamas Mariją ir pa

darydamas Ją Savo įrankiu išplatinti pamal
dumą į Švenčiausią Širdį, Dievas davė jai 
keletą ypatingų apreiškimų. 1637 m. Kris
tus parodė Jai Savo žaizdas ir Savo Šv. Šir
dį degančią iš meilės visai žmonijai.

Tame Jo apsireiškime Šventajai, Viešpats 
nusiskundė žmonių nedėkingumu ir ragino 
Ją priimti Atlyginimo Komuniją. Toliau Jis 
sakė jai. “Kas savaitę naktyje, kuri pripuo
la, tarp Ketvirtadienio ir Penktadienio, jūs 
dalyvausit net iki mirties Tame Mano Skaus
me, kuri Aš noriai priėmiau Alyvų darže
lyje... Jūs kelsitės nuo vienuoliktos iki dvy
liktos valandos naktyje dalyvauti su Manim 
nuolankioj maldoje, kurią aš paaukavau Ma
no Tėvui; parpulsi ant veido su Manim nors 
vienai valandai, kad išmaldavus Dievo pa
sigailėjimą nusidėjėliams ir kad pasaldinus 
visus tuos kartumus, kuriuos pergyvenau kai 
Mano apaštalai apleido Mane negalėdami 
budėti vieną valandą-’.

Šventoji Valanda gali būti atliekama vie
šai bažnyčioje arba nuošaliai namuose. Šis 
pamaldumas Skiriasi nuo Eucharistinės Va
landos, nes šį lavinimą nerei'k atlikti prie 
Švenčiausio Sakramento. Bet kai šis pamal
dumas būna namuose, tai turėtų įvykti ne 
anksčiau kaip antrą valandą popiet ketvirta
dienį ar ne vėliau negu Penktadienio aušros, 
t. y., prieš šv. Mišių atlaikymą Penktadienio 
lyte. Nėr paskirtų maldų šiam lavinimui. 
Tik tiek reik, kad maldos būtų 'kalba'mos 
susivienijime su Kristaus malda Alytų dar
želyje. Taiposgi neįeik klūpoti per visą va
landos laiką.

Promotoriai turėti! pranešti šio susivieni
jimo nariams apie visuotinus atlaidus, ku
riuos gali apturėti atliekant šį Šventosios 
Valandos pamaldumą viešai arba privačiai 
namuose. Pelnyti visuotinus atlaidus reik 
atlikti išpažintį, priimti šv. Komuniją, ir 
atkalbėti maldas Šv. Tėvo intencija. Tie, 
kurie atlieka šį dvasios lavinimą su nuže
minta širdimi, (t. y. be išpažinties ir šv. 
Komunijos sąlygų) gali pelnyti dešilnts me
tų atlaidus. Ar ne galėtumėte platinti šį 
gražų pamaldumą šv. Jėzaus Širdžiai!

Atmink, kad kiekviena pagunda į blogą, 
yra angis, kuri žmogui ant žemės gulint, 
įkasti.

7



8 KRISTAUS KARALIAUS LAIVAS Chicago, Illinois

ŽMOGUS UŽMIRŠO DIEVĄ

BAUGINANTIS yra šių dienų pasaulio 
stovis. Nekartą vakare peržiūrėjus die
nos periodinę spaudą norisi susikaupt, 

surinkt mintis ir daryt išvadą ar iš tikrųjų 
mes tokioj blogoj būklėj esame atsidūrę! 
Tiesa, jau gerokai apsipratome su esamu pa
saulio stoviu. Bet mintimis persikėlę į prieš 
’29 -m. laikotarpi ir lyginę jį su po. ’29 m. 
laikotarpiu iki dabar, rasime, kad gyvena
me rimtus laikus. Ypač tai baugina tikin
tįjį. Nes, jeigu giliau įžvelgsime į esamųjų 
blogybių priežastis, rasime, kad pamatinė 
priežastis yra, kad žmogus užmiršo Dievą.

Baisus yra pasaulio stovis, ypač nekaltų 
tautų.

Vienur tautos valdomos vieno balso, vie
nos rankos, kur jėga ir kraujas dievinami. 
Kitur nors demokratiškais dėsniais vadovau
jamasi ir prabangesnis gyvenimas randasi, 
ten irgi vyrauja pavydas, baimė netekti 
krašto gėrybių, baimė kad priešas neužpul
tų.

Visur jau sukrauti bilijonai dolerių karo 
pabūklų. Ir jie dar vis galvotrūkčiais krau
nami. Visi ruošiasi prie karo. Tiesa, visur 
kalbos eina apie taiką, bet visos tautos yra 
įsitikinusios, kad tik ginklas tą taiką už
tikrina. Ta karo liga yra jau taip giliai 
įsišaknijusi kuriose šalyse, kad jau vaike
liai yra nuo pat mažens pratinami prie šau
tuvo lyg prie žaislo. Juo to vaikelio pro
tas bręsta juo tuoj jame skiepijama kitų 
rasių neapykantą, o savosios tautos garbi
nimas.

Jeigu bilijonai reikalingi karo pabūklams, 
aišku, kad tą kapitalą turi sukelt pats pi
liečiai. Tokioms milžiniškoms sumoms su
kelt valstybė pradeda tvarkyt net piliečių 
privatinius reikalus. Valstybė pradeda kiš
tis į šeimų privatinius reikalus; pradeda ne 
tik maisto kiekybę bet ir kokybe tvarkyt. 
Pilietis tampa valstybinio mekanizmo dale
lė: — be balso, be valios. Piliečio likiltną, 
gyvenimą tvarko valstybė, kuomet tikreny
bėj, piliečiai turėtų valstybę tvarkyt.

O ką bekalbėt apie tas šalis kur gerybių 
perteklius toks didelis, kad didžiausi kvie
čių ir kitų gerybių aruodai yra deginami, 
naikinami, kuomet tūkstančiai asmenų badu 

miršta. O tai įvyksta protaujančių žmonių 
tarpe. Jų tarpe civilizacija skaitosi jau pa
siekusi aukštą laipsnį!

O ką pamatyt, ką sakyt apie tikybos sto
vį tokioj Rusijoj, Vokietijoj ar Meksikoj? 
Ten tik bedievybė ir pagonystė viešpatauja.

O kam tai viskas? Mūsii žemė gali visus 
sutalpinti, visus gali pamaitinti, visiems ga
li duot gražų gyvenimą, kuris galėtų tinka
mai priruošt prie busimojo Almžinojo. Gi 
šiandien yra anaiptol. Visur pavydas, smur
tai, nepasitikėjimas viens kitam. Jeigu žmo- 
nija tokiu keliu eis, tikrai iššauks civiliza
cijos nelaime.

Nemanau, kad laikai prieš Didįjį Karą 
buvo blogesni už, mūsų. Tuomet gi, apie 
devyni milijonai pasaulio geriausių vyrų pa
aukojo savo gyvybes, kad pasaulį pertvar
kytų, kad sekančioji karta rastų laiminges
nį, ramesnį gyvenimą šioje žemėje. O kokia 
tai dvidešimto šimtmečio ironija!

Kodėl viskas taip visapusiškai pablogėjo? 
Rods, kiek galvų tiek nuomonių: — eko
nominė būklė, pinigų netvarka, turtuolių ir 
karinių reikmenų dirbėjų gobšumas, viso
kiausių “izmų” propaganda, gyvenamosios 
žemės nedateklius, rasizmo liga ir t.t. Daug 
aiškinimų bet visi prašovė tikrenybę.

Aišku, labai aišku, kodėl mes tokius ne
būtus laikus pergyvenam. Žmogus užmiršo 
Dievą, tai pamatinė priežastis. Milijonai 
žmonių jau nebepažįsta savo Kūrėjo. Jo Va
rdas -minioms tai tik senovės mitalogijos 
išraiška. Dievas, ypač Kristus, tai kokių 
psichiniai susirgusių išmistas ir t.t.

Ten kur Tikrasis Dievas buvo pirmiau 
garbinamas, dabar Jis išmetamas ir Jo vie
ton grąžinami senovės pagonystės dievai. Tą 
pagonystę nekurios tautos jau oficialiai pri
ėmė ir naikina visą kas priešinasi jai.

Ištiko žmogų nelaimė. O tas žmogus krei
pėsi pas kitą žmogų, o ne prie Dievo, kuris 
vienas tegalėjo šiose nelaimėse pagelbėti. 
Reikėjo Vado, bet nesikreipta prie Tikrojo 
Vado. Prie to Vado netik nesikreipta, bet 
tautos viešai pradėjo skelbti, kad tokios 
Vado niekuomet nebūta, kad tai tik mita- 
loginis padaras!

8



Chicago, Illinois KRISTAUS KARALIAUS LAIVAS 9

Taip, Kristus tas švelnusis Vadas, kuris 
savo krauju atpirko žmoniją, kuris pats as
meniškai mums atnešė tikrąjį moksląi, pa
gal kurį žmonės galėtų būt laimingesni, bu
vo daugelio atmestas. Nesunkus Jo mokslas. 
Ne sunku sulyg tuo mokslu gyventi. Tame 
moksle būtų daugelis radę grožybių ir ma
lonumi) kaip kiti iki šiol rado. Tas moks
las aiškiai nurodo kaip gyventi Dievo ir 
artimo malonėje. Mylėt artimą ir jo tur
tus negeist. Tas mokslas rodo, kad šis gy
venimas tik laikinis, kad yra kitas- Amžinas 
'Gyvenimas.

Tiesa, dar mūs Jungtinėse Valstybėse gy
venančiuosius nekuriu tautų baisios nelai
mės dar neištiko. Bet tai nėr užtikrinimas, 
kad mus panašus likimas nelaukia. Užmirš
kim Dievą ir mus dar baisesnės nelaimės 
ištiks, nes savo akimis pamatėme kas įvyk

sta be Dievo ir be tikros tautinės santūros 
ir privatinio gyvenimo nesutvarkytno.

Kiekvienas kuriame dar plaka Kristaus ir 
žmonijos meilė turi jausti pareigą Kristų 
grąžinti į tų širdis, kurie Jį užmiršo. Ge
riausias būdas tai įvykdinti savo geru pa
vyzdžiu. Dažniausiai žodis tuščiai praskam
ba, bet pavyzdys tik kiečiausio sprando žmo
gų nepaveikia.

Pasimokykime iš kitų. Dar laikas grąžinti 
Kristų ten kur Jis užmirštas, ten kur Jo 
mokslas žmones negaivina. Kuomet tautos 
ir žmonės pripažins Kristų kaip jų Tikrąjį 
Vadą ir Jo mokslą kaip tikrąjį mokslą ir 
sulyg tuo mokslu taikins savo pavienį ir 
tautinį gyvenimą, tuomet tik būsime užtik
rinti, kad įeisime į laimingesnį rytojų; kad 
mūsų šalį neištiks tekios nelaimės kurias 
kenčia anapus vandenyno milijonai žmonių.

A. V. Mažukna

Amžinas Revoliucijonierius

SIAIS laikais laisvamaniai mums prikiša, 
kad religija daro žmogų ištižusį. Jie sa
ko, kad pamaldus žmogus atsiduoda tik 

Dievo valiai, pasidaro tingus, neveiklus, ap
sileidęs. Dėl to, anot jų, religija bei tikėji
mas tarnauja tik turtuoliams, kurie išnau
doja nuolankius darbininkus ir beturčius.

Todėl laisvamaniai skelbia, kad malda ne
reikalinga. Už maldą, anot, jų, naudingesnis 
yra traktorius ir kultūriškas žemės dirbi
mas.

Negalima ginčyti, kad tiek seniau, tiek 
ir dabar kai kas netinkamai suprasdavo 
Evangelijos mokslą ir skelbė kad žmogus, 
be Dievo malonės, yra nieko vertas, gali tik 
bloga daryti. Kai kurie protestantų teolo
gai ir dabar laikosi klaidingos nuomonės, 
jog žmogaus prigimtis yra taip sugadinta, 
kad jis be Dievo malonės neturi jėgos net 
paveikti žmones, gamtą ar pasipriešinti ko
kiai paprastai nelaimei ar piktybei.

Iš to jų tarpe pasireiškė netinkamas mal
dose verkšlenimas, žmogaus dvasios smug- 
dymas, vadinamas kvietizmu.

Bažnyčia tokį jįj pamaldumo supratimą 
smerkia.

Buvo net ir šiaip labai išmintingų žmo
nių, kurie visai netinkamai ir vienašališkai 
aiškino Evangeliją apie nusižeminimą ir ne
sipriešinimą piktam. Pav., rusų rašytojas, 
kuris iš dalies prisidėjo prie rusų inteligen
tų ištižimo kovose su bolševikais, buvo gra
fas Tolstojus. Jis paėmė iš Evangelijos tik 
vieną antrą Kristaus įsakymą apie nusiže
minimą ir nesipriešinimą piktam, nepaisy
damas kitų šv. Basto vietų, kur skelbiama 
piktam kova.

Už tai Tolstojų mūsų prel. Dambrauskas- 
Jakštas yra vadinęs siaurapročiu.

Kristus mokė mus nusižeminimo ir ken
tėjimų ne taip sau, be jokio tikslo, bet kad 
per tai mes turėtume 'pergalę ant savo pik
to priešo ir sau Dangaus Karalystę laimė- 
tumt>m.

Juk ir Viešpats Kristus, mušamas į vei
dą per savo teismą, netylėjo ir nedavė, kaip 
pats mokė, antro žando, nes nebuvo tada 
Išganytojui tikslo būti be prasmės muša
mam ir niekinamam.

Iš Kristaus gyvenimo turime pavyzdžių, 
kad, Dievo Karalystės reikalus ginant, rei
kia kartais ir jėgą pavartoti. Kristus, kaip

9



KRISTAUS KARALIAUS LAIVAS Chicago, Illinois

žinome iš Evangelijos, labai smarkiai puo
lė prekiaujančius bažnyčioje žydus. Mušė 
juos viržiais, jų stalus išvartė ir jų pini
gus išbarstė; Evangelijoje tai užrašyta net 
du kartu.

Kaip reikia kovoti ir veikti, yra mums 
pavyzdžiu katalikų šventieji.

Šių laikų filosofas Bergsonas, neseniai pri
ėmęs krikščionybę, savo veikaluose gėrisi 
katalikų šventaisiais, pabrėždamas jų nepa
prastų drųsų ir energiją.

“Kas per galios jų pasiryžimuose ir jų 
darbuose”, stebisi Bergsonas. “Kad supras- 
tumcm, 'kaip jie buvo veiklūs ir mokėjo ko
voti bei vykdyti savo sumanymus, pasiskai- 
tykime, sako jis, šv. Povilo, šv. Kotrynos 
Senietės, šv. Pranciškaus, arba šv. Joanos 
Arkietės gyvenimus”.

Ir tikrai, Evangelijoje mes randame daug 
vietų, kurios iškelia veiklumų ir kūrybines 
žmogaus galias. Prisiminkime, pav., liūdną 
istorijų sūnaus vėjavaikio, nenorėjusio dirb
ti darbo savo tėvo ūkyje, arba prilyginimų 
apie 'karalių, kuris, išeidamas j tolimas ke
liones ieškoti sau karalystės, paliko neti
kusi, nerūpestingų savo turtų užvaizdų, ku
rį sugrįžęs smalkiai nubaudė už išeikvoji
mus ir apsileidimų. Be to, istorijoje apie 
talentus Kristus primena, kad žmogus pri
valo grąžinti Dievui talentus padaugintus 
(Mat. 25, 15—28; Lk. 13, 6—9).

Stabmeldžiai graikai ir romėnai su pa
nieka žiūrėjo į darbų, manydami, kad dar
bas tai vergų dalis. Krikščionybė ir jos E- 
vangelija pašvenčia darbų ir darbininkus. 
Pats Kristus daug dirbo, kaip darbininkas, 
gyvendamas prie šv. Juozapo. “Darbinin
kas vertas savo valgio” (Mt. 10, 10), sako 
Kristus. “Kas nenori dirbti, tas tegu ne
valgo” sako Povilas (2 Pik 3, 10).

Palyginimai apie vyndaržį, Kristaus ben
dravimas su darbo žmonėmis, jo pasakyti 
palaiminimo pamokslai, kvietimas ateiti prie 
jo visiems, kurie vargsta ir kenčia, kuriems 
žadamas palengvinimas, pabrėžia žmogaus 
darbą ir veiklumą.

Tiesa, iš Evangelijos žinome, kad žmo
gus pasėkmingiau gali viską kurti ir dirbti, 
Dievo padedamas. Dievas dažnai veikia pa
saulyje per žmogų, panaudodamas žmogaus 
laisvę, tačiau, be žmogaus valios ir jo pas

tangų, Dievas retai kada daro kokias iš
imtis, — stebuklus.

Toki krikščioniškoji pažiūra 'pasireiškia 
ir mūsų priežodžiuose: “Dievu pasitikėk, bet 
ir pats nežiopsok”, arba: “Dirbk ir Dievas 
padės ’ ’.

Pagaliau Evangelija moko, kad mes turi
me nuolat kovoti ir ieškoti Dievo Karalys
tės.

Nuodėmė įveikiama tik atsidėjusiu ieško
jimu Dievo Karalystės, geresnio tobulo gy
venimo. Galima pasakyti, kad krikščionis 
yra amžinas revoliucionierius gera prasme. 
Jis nuolat turi rūpintis vis geriau sutvar
kyti savo ir visuomenės gyvenimą Dievo 
Karalystės pavyzdžiu.

Tokiais kovotojais dėl Dievo Karalystės 
revoliucionieriais galima laikyti ypač šv. 
Povilų ir pirmųjų amžių krikščionis.

Iš šv. Povilo rašytų laiškų mes galime 
įsitikinti, kad' jo skelbiamas mokslas nėra 
koks raminąs skausmus balzamas, ar žmo
guj migdąs vaistas — opiumas, apie kurį 
kalba komunistai. Priešingai, kova dėl Die
vo Karalystės ir išganymo jis lygina prie 
olimpiados bėgiko, kuris nuolat turi tvar
kyti savo kūnų ir valių, kad laimėtų lenk
tynes.

Tikėjimas, anot jo, neturi raminti ar mig
dyti, bet deginti, kaip ugnis, kuri tvardo, 
kaip plieną, žmogaus charakterį.

Šis plieno charakteris reiškėsi pirmųjų 
krikščioniij nepalaužtoje valioje laimėti Kri
stui galingųjų tuomet Beluos imperijų.

Tai nereikia manyti, kad vad. pasyvus 
ir nuolankus krikščionis buvo neveiklus ir 
nesirūpino apaštalavimo darbais.

Persekiojami ir kankinami jie nuolat apa
štalavo, ypačiai savo pavyzdžiu.

Jie kentėjo ir viską aukojo ne taip sau 
be tikslo ir prasmės. Jie kovojo dėl savo 
dangaus laimės ir savo Bažnyčios pergalės.

Jiems buvo pasakyta, kad1 jie nepasiduo
tų nugalimi piktumui, bet nugalėtų piktų 
gerumu (Rom. 12, 21).

Taigi ir matome, kad jie pagaliau nuga
lėjo, pavergdami Kristui ne tik galingųjų 
Romos imperijų, bet ir kitus tolimus pa
saulio kraštus.

Pasakymas, kad krikščionybė priešinga 
žmogaus veiklumui, prieštarauja ir istorijai.

10



Chicago, Illinois KRISTAUS KARALIAUS LAIVAS 11
Mes matome, kad pats smarkiausias žmogaus 
aktyvumas pasireiškė 'kaip tik krikščioniš
kame istorijos laikotarpyje ir pats didžiau
sias veiklumas ir pažanga pastebimas tau
tose, kurios priėmė krikštą. Ypač tai ryš
ku mūsų lietuvių tautoj.

Kiekvienas bešalis stebėtojas mato, kad 
krikščionybė, tai jėga, kuri sudarė istorijų.

Tai turi pripažinti ir mūsų priešai.
Pytų senosios tautos: 'kiniečiai, indai ir 

persai, nepriėknusios krikščionybės, gyvena 
tik praeitimi, lyg sustingo ir istorijai ne
suteikia naujos medžiagos. Tik krikščiony
bė pajėgė tautoms duoti ateitį, sudaryti sa
vo istorijų bei aukštų kultūrų. K.A.S.

=. Paklausimams Atsakymai =—
Ar kunigas gali visas nuodėmės išrišti 

klausykloje? O. B.
Taip kunigas gali visas nuodėmes atleisti, 

jei nusidėjėlis gailisi už visas nuodėmes ir 
išpažįsta visas nuodėmes, t. y. kiek gali 
atsiminti.

Ar katalikas gali pelnyti visuotinus at
laidus kalbant ražančiaus dalį prie Šv. Sa
kramento? 0. T.

Taip, su keliomis sąlygomis tikintysis ga
li pelnyti visuotinus atlaidus kalbant vieną 
ražančiaus dalį prie Šv. Sakramento. Pirma 
sąlyga, kad pilna ražančiaus dalis t. y. 50 
‘Sveika Marija’ ir tt. būtų atkalbėta tą pačių 
dieną; antra, kad' rąžančius būtų kalbamas 
prie Šv. Sakramento; trečia, kalbėtojas tu
rėtų priimti šv. Komunijų, eiti prie Šv. Iš
pažinties, ir aplankyti bažnytėlę. Šioji pas
kutinė sąlyga gali būti išpildyta ir net as
tuonias dienas vėliau. Tiems, kurie kasdien 
eina prie šv. Komunijos ar prie išpažinties 
nors 2 sykius į mėnesį nėr reikalo tos pas
kutinės sąlygos išpildyti. Tai tokiu būdu 
pamaldūs 'žmonės gali kasdien pelnyti tuos 
atlaidus. Tai labai gera gausių atlaidų pro
ga geriems katalikams.

Koks būtų trumpiausias tobulos atgailos 
aktas. S. H.

Mano nuomonėje sekantis būtų trumpiau
sias tobulos atgailos aktas, “Mano Dieve, 
gailiuosi už visas mano nuodėmes, nes nu
sidėjau Jums, Kurs esi toks geras ir ver
tas mano meilės”.

Tačiau, visad reik atsiminti, kad neuž
tenka tik žodžius tarti bet reik tikrai jausti 
reikštus jausmus širdyje. Ašaros nevisada 
yra tikro tobulo gailesčio ženklas. Tikras 
gailesčio aktas reiškiasi valioje ir prote, 
kai žmogus aiškiai prisipažįsta, kad nusi
dėjo ir pasiryžta toliau nebenusidėti. O tik
ra mūsų gailesčio priežastis turi būti to
bula Dievo meile.

Jei aš sekmadienį išklausyčiau, šv. Mišias 
koletą sykiii ar galėčiau tokiu būdu atly
ginti už apleistas šv. Mišias -per keletą pra
eitų sekmadienių? T. M.

Bažnyčios įsakymas išklausyti šv. Mišias 
yra glaudžiai surištas su diena ir tokiu 
būdu tas įsakymas tik tą dieną gali būti 
išpildytas. Su tuo šv. Mišių apleidimu žmo
gus arba papildo nuodėmę arba nepapildo 
nuodėmę, priklauso nuo apleidimo priežas
ties. Kai žlnogus tuo momentu nutaria ap
leisti šv. Mišias iš tingėjimo, tai jis tada 
papildo nuodėmę. Sekantis sekmadienis ne
gali atšaukti papildytą nuodėmę. Žmogus ar
ba papildė nuodėmę ar ne!

Pats išklausymas šv. Mišių keletą sykių 
sekmadienio ryte gali skaitytis kaipo pa
maldus gailesčio arba atgailos aktas už ap
sileidimą, bet negali sulaikyti nuodėmes, ku
rios būna papildytos šv. Mišių apleidime 
sekmadieniais. Tokie šv. Mišių išklausymai 
gali dvasiškai praturtinti žmogų, bet negali 
panaikinti tos nuodėmės be išpažinties.

Saugokitės netikrų pranašų, kurie atei 
na pas jus avių rūbuose, viduje gi yra plėš
rieji vilkai. (Mato 7, 15).

11



12 KRISTAUS KARALIAUS LAIVAS Chicago, Illinois

NAUJASIS MARIJONU VIENUOLIJOS
VADAS

Visuotiniame Tėvu Marijonų suvažiavime, 
buvusiame praėjusią savaitę Romoje, išrink
tas naujas vienuolijos viršininkas.

Juk Jo Ekscelencija VYSKUPAS PET
RAS BŪČYS ne naujas vienuolijos narys ir 
ne pirmą kartą atsistojo prie vienuolijos 
vairo. Jo Ekscelencija, išrinktas Gene
rolas, pats pirmasis įstojo Į a. a. arkivysku
po Jurgio Matulevičiaus atgaivintąją vie
nuoliją ir drauge su Didžiuoju Arkivyskupu 
tiesė jai pagrindus.

1.. Arkivyskupo mirties (1927 m.) Vysk. 
P. Bū 'ys paėmė vienuolijos vairą į savo ran- 
kf' ir 'ai vadovavo iki 1933 metų.

' y Marijonų kongregacija turi daug ga- 
rbuigą vyrų. Bet pasirinkimas vyriausiuoju 
vadu Vyskupo Bučio, yra pats tinkamiau
sias ir sveikintinas.

Reikia pasakyti, kad ši vienuolija jau pla
čiai išsišakojo. Jos šakos gražiai prigijo ir 
sėkmingai veikia keliuose kontinentuose. Ne 
vienur kitur, bet visur, kur tik įsisteigia 

savo skyrių, Marijonai dirba kilnij misijų 
darbą, steigia vidurines ir net aukštąsias 
mokyklas. Dėl to parinkimas generolu tarp
tautiniai žinomo Vyskupo Mokslininko tik
rai yra vykęs dalykas.

Kas iš lietuvių nėra girdėjęs apie Vys
kupą Bučį?

Ne tik Lietuvos visuomenei Jo Ekscelenci
ja yra plačiai žinomas, bet ir mums, Ame
rikiečiams.

Lietuvoje organizavo valstybinį universi
tetą buvo jo profesorium ir rektorium, pla
čiai veikė visuomenėj, daug rašė žurnalams 
ir laikraščiams, vedė rekolekcijas, davė pas
kaitas. Kai buvo įšventintas vyskupu, viso
mis savo jėgomis pasinėrė į didįjį misijų 
darbą, kurį ligšiol su didžiausiu atsidavimu 
tebedirba.

Amerikoje Vyskupas Būčys taip pat daug 
dirbo. Jo Ekscelencijai čia teko ir klebonau
ti, ir misijonieriauti, ir redaktoriauti, ir mū
sų visuomenei vadovauti. Kad taip buvo, y- 
ra liudininkai Waukegano ir Sseboygano 
lietuviai, dienraštis “Draugas"' ir visos mū
sų idėjinės organizacijos.

Mūsų dienraštį J. E. redagavo keliais at
vejais. šis sunkus darbas jam teko dirbti 
tais laikais, kuomet mūsų visa tauta kovo
jo už Lietuvos nepriklausomybę ir jam toje 
kovoje reikėjo ne vien dalyvauti, bet ir va
dovauti. Kiek pasakyta kalbų, prirašyta re
zoliucijų, memorandumų! O ką ir bekalbėti 
apie įvairius suvažiavimus, seimus, kuriuo
se jo žodis buvo ir laukiamas ir, pagaliau, 
lemiamas.

Tad, J. E. Vysk. Bučio daug dirbta ir Lie
tuvoj, ir Amerikoj, ir net Rusijoj, kuomet 
profesoriavo Dvasinėj Kunigų Akademijoj 
Petrograde. Tie darbai prasidėjo dar Seinų 
seminarijoj ir tęsėsi per 40 kunigavimo me
tų. 1

Nuoširdžiai sveikiname Jo Ekscelenciją 
vėl grįžusį prie Marijonų vienuolijos vado
vybės, palinkėdami geros sveikatos ir ge
riausių sėkmių!

12



Chicago, Illinois • KRISTAUS KARALIAUS LAIVAS

AMERIKOS MARIJONŲ 
PROVINCIJOLAS

Apia gerb. kun. dr. Joną, Navicką, nau
jąjį Tėvų Marijoną Provincijolą Amerikoj, 
berods, nedaug tereikia pasakoti mūsų skai
tytojams. Apie jį visi gerai žinome. Pažį
stame jį iš jo naudingų išeivijai darbų.

Kun. dr. J. Navickas mūsų visuomenei yra 
gerai žinomas ir kaipo gabus rašytojas, ir 
kaipo veikėjas, ir kaipo didis kultūros dar
bininkas, ir kaipo vienas ir žymiausias Lie
tuvių Kolegijos Amerikoj steigėjas, ir kai
po tos kolegijos rektorius, išbuvęs šioj gar
bingoj ir atsakomingoj vietoj nuo 1926 m. 
ligi šių laikų.

Bet ypač gražiai gerb. kun. J. Navickas 
pasižymėjo, kaipo mūsii jaunuomenės auklė
tojas, ir kaipo Marianapolio Kolegijos di
rektorius, ir lietuvių katalikų studentijos ir 
profesionalų organizatorius ir palaikytojas.

Reikia neužmiršti, kad 1926 m. įsteigtoji 
lietuvių kolegija Hinsdale, Ill., iš nieko tu
rėjo prasidėti. Menkos patalpos, stoka mo
kytojų, laboratorijų, knygyno darbą žymiai 

trukdė. Tačiau to darbo nesulaikė. Energin
gas ir savo pareigoms atsidavęs kolegijos di
rektorius triuškino kliūtis vieną po kitai. 
Įstaiga išaugo ir po penkerių metų reikėjo 
ieškoti erdvesnių patalpų, tinkamesnių dar
bui sąlygų.

1931 metais kolegiją perkėlus į Thompson, 
Conn., direktoriui kun. dr. Navickui rūpes
čiai nesumažėjo, bet padidėjo. Nors įsigyta 
vieta ir didelė ir graži, tačiau reikėjo ją 
prirengti, kad ji būtii mokyklai tinkama. 
Čia jo įdėta daug darbo, padėta daug- svei
katos.

Kadangi direktoriaus didžiausių rūpesčių 
buvo turėti ir vidurinę mokyklą (High 
School) ir keturių metų kolegiją, reikėjo 
daug kliūčių nugalėti, nepaprastai daug dar
bo pakelti. Ir šia proga džiugu pabrėžti fak
tą, kad ir čia kun. Navickui pavyko nuga
lėti visus sunkumus, šiandien Marianapolio 
vidurinė mokykla ir kolegija yra akredi
tuotos. Vadinas, Marianapolio Kolegijos di
plomai turi valstybinio autoriteto vertę.

Gerb. kun. Navicko vadovaujamoji kole
gija p,atiesė -pagrindus ir Marijomi Kunigų 
Seminarijai. Jei ne kolegija, tosios semina
rijos, aišku, nebūtų buvę. Gal ir pačių TT. 
Marijonų Amerikoj nebūtų likę, jei ne kole
gija. Ji sulaikė juos nuo išsikelimo į Lie
tuvą. Taigi} ir šiuo atžvilgiu mūsų visuome
nei labai daug pasitarnauta.

Tie visi darbai ir rūpesčiai žymiai susilp
nino kun. Navicko sveikatą. Bet jis tuo 
nesiskundė. Ir tas faktas, kad jis apsiėmė 
ant savo pečių nešti dar vieną sunkią naš
tą — vadovauti visai TT. Marijonų Provin
cijai Amerikoj, aiškiai rodo, kad vienuolija 
ir mūsų išeivijos reikalai jam yra branges
ni už viską. Nieko nepaisydamas jisai dirba 
ir dirbs.

Naujoji (Provincijolo) našta,> jam nebus 
nepakeliama, nes jam teks dirbti daugumo
je jau su savo auklėtiniais, t. y. tais, kuni
gais, kurie yra užbaigę jį) vadovaujamą 
kolegiją,

Dieve, jam padėk!

13



KRISTAUS KARALIAUS LATVAS Chi ea go, Illin ois

Kun. Prof. J. Vaitkevičius

Naujojo Tėvu Marijonų Generolo J. E. 
Vyskupo Petro Bučio padėjėju — sekreto
rium vienuolijos visuotiname suvažiavime
Romoje išrinktas gerb. prof. kun. Juozapas 
Vaitkevičius, Marijonų Kunigu Seminarijos 
(Hinsdale, Ill.) rektorius.

Gerb. kun. dr. J. Vaitkevičius taip pat yra 
vienas iš pirmųjų vienuolijos narių. Jam ne
mažai teko darbuotis drauge su vienuolijos į 
atgaivintoju Arkivyskupu Matulevičium, kuo

Komunistų Veikla
San Francisco mieste eina išklausinėji

mai įvairių liudininkų apie Harry Bridges 
veiklą Amerikos komunistų partijcj.

Harry Bridges yra ateivis, kuri norima 
išdeportuoti už jo veiklą prieš šio krašto 
tvarką.

Tikrai įdomiai liudijo Merriel P. Bacon, 
kuris į komunistų partiją buvęs įstojęs tuo 
tikslu, kad sekti jos veikimą.

Anot jo liūdymo, komunistai Pacifiko pa
kraščiuose užgyrę vagystes, kad išauginti 
partijos fondą, planavę žmogžudystes, kad 
savo tikslą atsiekti ir taip pat darę planus 
kruvinai revoliucijai.

Kas nd fino komunistų tikshi ir priemonių, 
kuriomis jie tų tikslų siekia. 

met jis buvo Vilniaus Vyskupu. Darbavosi 
kartu Romoje ir su J. E. Vyskupu Būčių, 
kai jis -pirmu kartu buvo vienuolijos vadu.

Dėl to gerb. Profesoriui visi vienuolijos 
reikalai, visli jos šakų veikimas yra labai 
gerai žinomas. Be to, jis yra mokslo vyras, 
mokąs daug kalbų, profesoriavęs seminari
jose ir Lietuvos Universitete.

Nors kun. Vaitkevičius aukštesnių parei
gų yra šaukiamas į Romą, tačiau, apleisda
mas Ameriką, mūsų, lietuvių katalikų, tar
pe paliks sunkokai užtaisomą spragą.^ Jis 
čia buvo labai reikalingas. Pasiges jo se
minarija, nes jis yra vienas iš geriausių 
teologijos mokslo žinovų, pasiges lietuvių 
katalikų inteligentija, kuri gerb. kun. Pro
fesorių labai gerbė ir dažnai su juo jei ne 
vienu tai kitu reikalu pasitardavo. Pasiges 
jo ir visuomenė, kuri nekartą naudojosi Pro
fesoriaus rimtomis kalbomis, paskaitomis ir 
rimtais, moksliškais straipsniais katalikiš
kuose laikraščiuose.

Gerb. kun. dr. J. Vaitkevičius skubiai pra
šomas atvykti Į Romą. Kelionei jau rengia
si. Už savaitės, kitos atsisveikinsime, palin
kėdami jam smagios kelionės ir geriausių 
sėkmių naujose ir labai atsakomingose vie
nuolijos vadovybės pareigose.

Juk visai panašiai jie įsistiprino Rusijoj. 
Jie ten plėšė bažnyčių turtus, tūkstančiais 
žmonių išžudė, kol valdžią paėmė į savo 
rankas.

Panašių būdu komunistai siekė užkariauti 
ir Ispaniją.

Dėl to mažai kas teabejoja, kad ir Ame
rikoj tokiais pat žiauriais keliais eidami, 
kruvinos revoliucijos pagalba komunistai no
ri nugriauti demokratinę tvarką ir įsteigti 
tokią žiaurią diktatūrą, kokia šiandien yra 
Sovietų Rusijoj.

Ar Bacono liūdymą apie komunistų veik
lą šiame krašte kas pripažins, ar ne, fak
tas pasiliks faktu, kad šio krašto komunis
tų veikimo metodai nėra skirtingi nuo Ru
sijos, Ispanijos ir kitų kraštų komunistų 
veikimo metodų.

14



Chicago, Illinois KRISTAUS KARALIAUS LAIVAS 15

PARSIDUOTI UŽ PELŲ MAIŠĄ
“Dar netartas paskutinis teisino žodis!” 

kalbėjo sau Henrikas Dupahlupas, revoliu- 
cijonierių tribūnas. “Kunigas Renaldus ne
bus nuteistas mirti. Tikrai ne! Juk jis toks 
geras, nuoširdus, nors yra kunigas ir tuo 
pačiu mūsų, kaip bedieviu priešas. Atsime
nu, kaip jis mane mokė lotyniškai šv. Raš
tą skaityti, kaip dažnai paskutiniu skatiku 
dalinosi... Aš jį išlaisvinsiu ir Į revoliucijo- 
nieriij eiles Įtrauksiu”.

Tokiu minčių apsuptas Henrikas Dupan- 
lupas, užsimetęs ant pečių apsiaustą, nulipo 
mediniais laiptais.

“Kaip mėlynas dangus”, džiaugėsi, “Bu
vau pamiršęs, kad jau pavasaris. Tikrai, net 
žibučių, kvapą užuodžiu”. Valandėlę susto
jo ant girgždančio tilto, pažiūrėjo į žalsvą 
upės vandenį, paskui į krantą, kur stovėjo 
mažas namelis, sodo medžiuose paskendęs. 
Iš ten dvelkė žibučių kvapas. Pakratė gal
va. lyg gindamasis nuo išrizgučių minčių: 
“Ne metas pavasario' 'malonumais džiaugtis, 
kai reikia šimtus darbų atlikti”.

“Ir kun. Renaldas augindavo savo sode 
daug gėlių”, galvojo Dupanlupas, dar vis 
prisimindamas žibutes. “Ypač mylėjo nar
cizus ir rožes. Geras žmogus... Nejaugi jam 
reikės mirti vien dėl to, kad yra kunigas...”

Kalėjime rado kun. Renaldą'.
“Tėve, jums noriu slapta vieną žodį tar

ti”, prabilo “eikime”. Lauke buvo šalta, 
tamsu. Vėlas draikė jų rūbus. “Tėve, aš atė
jau jūsų išgelbėti. Nejaugi mirsite dėl savo 
pašaukimo! Juk toks geras esi. Trumpai 
sakant, štai čia pasirašykite, kad atsisakote 
nuo kunigystės — tai smulkmena, bet už 
tat vėl būsite laisvas, nors ir nebegalėsite 
toliau atlikinėti kunigo pareigų”. Dupanlu
pas savo užrašų knygutėje parašė du žod
žius ir pakišo kunigui, kad pasirašytų.

“Dėkui. Dupanlupe,” tarė susimąstęs ku
nigas. “dėkui tau už gerumą. Bet, matai, 
pasirašyti negaliu, nes išduočiau savo pa
šaukimą ir Bažnyčią. Kunigas yra Dievo 
pateptasis”.

Tribūnas neleido išsikalbinėti: “Kaip tai? 
Juk reikės mirti, jei nepasirašysite. Ar žino
te, kad po pusvalandžio bus teismas? Kuni
ge Renaldai, aš prašau jus — čia atėjau 

■dėkingumo vedamas. Nejaugi mano žygį vė
jais paleisite Čia kalba eina apie gyvybę, 
kurią visi taip myli”.

“Taip, gyvenimas brangus turtas. Bet sa
kyk tikrai, kaip pridera garbingam vyrui, 
ką man duoti už pašaukimo paniekinimą?”

Tribūnas, valandėlę pagalvojęs, tarė: 
“Jutas parūpinsiu vietą revoliucionierių ta
ryboje. Ten dirbsite, kad mes greičiau pa
siektume tikslą. Tai įtakinga ir pelninga 
vieta. Daugiau nereikės bažnyčioje už men
ką uždarbį stovėti ir menku maistu tenkin
tis”.

“Šis tas jau yra”, tęsė kunigas Renal
das. “Bet to permaža. Aš esu verčiamas 
prarasti gerą vardą, kurį daug metų sau
gojau pas Dievą ir žmones. Daug metų pa
prastai gyvenau ir buvau patenkintas. Jei 
norėčiau dabar geriau gyventi, tai atlygi
nimas turi būti vertas pastangų. Nenoriu už 
pelų maišą parsiduoti!”

“Taip? Jūs pigiai neparsiduodate? Bet 
juk turėsite labai daug pajamų, labai, daug 
kun. Renaldai, pamatysime...”

“Ar ilgai? Atleisk, Dupanlupe, jei noriu 
įsitikrinti, juk save parduodu — ar ilgai 
truks geresnis gyvenimas?”

“Dešilnt, dvidešimt metų, o gal dar il
giau. Jūs ilgai gyvensite, Ronaldai!”

Kunigas karčiai juokėsi: “Ir po to?.. Ha
lai, po to mirsiu, stosiu į Dievo teismą ir... 
būsiu amžinai pasmerktas. Už menkus že
mės turtus, kurie nevertesni už pelų maišą, 
prarasiu amžinuosius. Tikrai būčiau bepro
tis, jei už dešimtį ar dvidešimtį metų ge
resnio gyvenimo netekčiau amžinybės, vien 
dėl piktų žmonių baimės. Dėkui, Dupanlupe. 
už gerą žodį. Tačiau netrukdyk man eiti 
savo įsitikinilnų taku”.

“Kunige!” Tribūno akyse pasirodė aša
ros. “Jūs negalite mirti. Klausykite, aš vis
ką padariau — juk toks geras man buvai, 
kai pas tave mokiaus”.

“Gerumas tikram žmogui tiek pat reika
lingas, kaip ir oras, kuriuo kvėpuojame. 
Pasirašyti negaliu”.

“Ar tai paskutinis jūsų žodis?” 
“Paskutinis. Dėkui ;— tikrai”...
Po dviejų valandų kunigui Renaldui ir 

daugeliui kitų nukirto galvą. J. Gr.

15



16 KRISTAUS KARALIAUS

IŠ LIETUVOS GYVENIMO

Plinta Lietuvos Pramonė
Kaunas. — Centralinis statistikos biuras 

jau apskaičiavo 19318 metų pramonės ga
mybos davinius. Pagal juos, palyginus su 
1937 metais, Lietuvos pramonės gamyba pa
didėjo 13 proc.

Pirmoj eilėj padidėjo maisto produktų ir 
gamyba, toliau seka alus ir cukrus.

Jonavoj Sudegė Baldų Dirbtuvė
Kaunas. —- Iš Jonavos praneša, kad ten 

pereitų naktį sudegė p. Cliosido baldų dirb
tuvė. Spėjama, gaisro priežastis esanti ne
atsargus elgimasis su ugnimi.

Kursai ūkininkams
Kaunas. — Žemės Ūkio Rūmai žiemos me

tu rengia trumpalaikius kursus ūkininkams. 
Per pirmųjį šių metų pusmetį iš viso buvo 
surengti 263 trumpalai'Kiai kursai, kuriuose 
skaityta . 1,837 valandos paskaitų. Kursus 
lankė 28,000 ūkininkų. — Žemės Ūkio mi
nistras dr. J. Krikščiūnas pavedė Žemės 
Ūkio ministerijos visų departamentų direk
toriams parengti naujų penkmečio planų. 
Naujame plane bus atkreiptas dėmesys į že
mės ūkio kultūrinimų ir darbo našumo pa
kėlimų. Penkmečio planas apims Žemės Ūkio 
ministerijos darbus nuo šių metų iki 1944 m.

Sudegė Šilalės ir Kulių Miesteliai
Kaunas. — Gaisro nelaimė šiemet ištinka 

jau trečių Lietuvos miestelį: per Velykas 
sudegė Tveriai, birželio pradžioj Užventis, 
o dabar Šilalė ir Kuliai.

Šilalėje nuo tvartų užsidegė restoranas ir 
ugnis greit prasiplėtė per visų miestų. Ta
me mieste 50 trobesių buvo sunaikinta ir 
200 žmonių likę be pastogės.

Kilo gaisras ir Kulių miestelyje Kretin
gos apskrityje. Kuliuose gaisras kilo mies
telio centre ir kadangi trobesiai mediniai, 
tai ugniai buvo labai neatsparūs ir gaisras 
su. nepaprastu greitumu prasiplėtė per visų 
jniestų. Gaisro nuostoliai apie 12Q tūkst. litų.

Chicago, Illinois

Lit Prekybininkai Renkasi
Kaunas — Lieptos 9 d. Palangoje įvyko 

Lietuvos prekybininkų, pramonininkų ir a- 
mai inkų, trumpiau vadinant Verslininkų 
Sąjungos, kongresas, šūkiu “Lietuva lietu
viams, jūra Lietuvai!” Prieš 9 metus pra
dėtas organizuoti verslininkų sąjūdis subūrė 
<po verslininkų vėliava apie 500 veslo žmo
nių, suorganizuoti} į 70 skyrių. Sųjunga lei
džia savo savaitraštį “Verslas” ir amatinin
kams skirtų iliuostruc'tų žurnalų “Amatinin
kas ’

Gelbsti Namų Statybų
Kaunas, j Elta) — Seimo priimtas ir pa

teiktas Respublikos Prezidentui pasirašyti 
neapstatytų sklypų mokesčių įstatymas. Tuo 
įstatymu sklypų savininkai, kurie savo skly
puose, namų nestato, turės mokėti mokes
čius panašiai kaip ir apstatytų sklypų. Tuo 
įstatymu norima paskatinti namų statybų 
miestuose.

Nauja Prekybos Sutartis
Kaunas, (Elta). — Pagal naujai sudarytų 

prekybos sutartį su Turkija iš Lietuvos į 
Turkiją bus išvežama.- arkliai, žalios ir ap
dirbtos odos, batai, medžiai ii- degtukų šiau
deliai. Iš Turkijos bus galima pirkti taba
kų, cigaretus, apelsinus, vynuoges, lauro la
pus, vynų ,aliejines sėklas, vilnas, šilko ža
liavų, kilimus ir t.t.

Šv. Tėvo Atostogos Atidėtos
Vatikanas. — Kadangi tiek daug reika

lauja audiencijų pas Šv. Tėvų, Pijų XII, 
šiomis dienomis Jo atostogos Castelgandol- 
fe buvo atidėtos. Pijus XII yra pripratęs 
leisti apsilankymus tik rytais, nes Jis pa
švenčia visų popietį ir vakarų savo darbui. 
A. a. Popiežius Pijus XI duodavo audien
cijas ne tik rytais, bet ir popiet.

“Jei jūsų teisybė nebus pilnesnė, kaip 
Rašto žinovų ir parisiejų, jūs neįeisite į dan
gaus karalystę.” (Mato .V, 20).

Kas laimėja savo gyvybę, praras jų, 
ir kas dėl manęs prapuldytų savo gyvybę, 
ras jų. .(Matų X, 39),, , . . 

16


	1939-nr31-LAIVAS-0001
	1939-nr31-LAIVAS-0002
	1939-nr31-LAIVAS-0003
	1939-nr31-LAIVAS-0004
	1939-nr31-LAIVAS-0005
	1939-nr31-LAIVAS-0006
	1939-nr31-LAIVAS-0007
	1939-nr31-LAIVAS-0008
	1939-nr31-LAIVAS-0009
	1939-nr31-LAIVAS-0010
	1939-nr31-LAIVAS-0011
	1939-nr31-LAIVAS-0012
	1939-nr31-LAIVAS-0013
	1939-nr31-LAIVAS-0014
	1939-nr31-LAIVAS-0015
	1939-nr31-LAIVAS-0016

